
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 2090000: fabrications metalliques 
En vigueur au 01/07/2008 (Dernière actualisation de la page 16/04/2014) 
Le barème national des appointements minimums (incl. l’appointement mensuel minimum national

garanti) n’est d'application qu'aux employés barémisés et barémisables.

1. SALAIRES: SALAIRES MINIMUMS
L'expérience professionnelle utile pour les fonctions reprises dans le barème national des
appointements minimums débute à partir de l'âge de 21 ans.  
Les salaires minimums dans les provinces et les régions sont les mêmes que les salaires
minimums nationaux. 

1.1. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: EMPLOYES ADMINISTRATIFS
 

1.2. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: EMPLOYES TECHNIQUES
 

Carrière
professionnell

e (années)

Echelle
1 2 3 4

0 1416.05
1 1434.54
2 1452.53 1557.38
3 1471.01 1588.82
4 1489.23 1619.65 1727.14
5 1508.07 1650.83 1770.34
6 1526.18 1681.67 1813.53 1854.80
7 1544.55 1713.34 1856.70 1901.12
8 1563.14 1744.41 1899.90 1947.52
9 1581.49 1775.74 1943.45 1993.73
10 1599.98 1806.80 1986.53 2040.39
11 1837.99 2029.46 2086.71
12 1868.96 2072.91 2132.91
13 2115.84 2179.34
14 2159.04 2225.88
15 2272.18
16 2318.13

Carrière
professi
onnelle
(années

)

Echelle
1 2 3 4 5 6 7

0 1416.05
1 1434.54
2 1452.53 1500.73 1557.38 1599.98
3 1471.01 1527.87 1588.82 1638.12



1.3. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: DESSINATEURS
 

1.4. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: CONTREMAITRES
 

4 1489.23 1555.11 1619.65 1676.88 1727.14 1741.66
5 1508.07 1581.84 1650.83 1715.04 1770.34 1784.97
6 1526.18 1608.86 1681.67 1753.31 1814.07 1828.51 1854.80
7 1544.55 1636.08 1713.34 1791.81 1856.70 1872.08 1901.12
8 1563.14 1662.97 1744.41 1830.19 1899.90 1915.75 1947.52
9 1581.49 1689.60 1775.74 1868.71 1943.45 1959.29 1993.73
10 1599.98 1716.95 1806.80 1906.98 1986.53 2002.60 2040.39
11 1743.82 1837.99 1945.62 2029.46 2046.04 2086.71
12 1770.70 1868.96 1983.92 2072.91 2089.69 2132.91
13 2115.84 2133.26 2179.34
14 2159.04 2177.49 2225.88
15 2272.18
16 2318.13

Carrière
professionn

elle
(années)

Echelle
1 2 3 4 5

2 1500.73 1599.98
3 1527.87 1638.12
4 1555.11 1676.88
5 1581.84 1715.04
6 1608.86 1753.31 1854.80
7 1636.08 1791.81 1901.12 1968.07
8 1662.97 1830.19 1947.52 2017.23
9 1689.60 1868.71 1993.73 2066.32 2222.99

10 1716.95 1906.98 2040.39 2115.62 2278.41
11 1743.82 1945.62 2086.71 2164.68 2333.84
12 1770.70 1983.92 2132.91 2213.77 2389.53
13 2179.34 2263.17 2445.41
14 2225.88 2312.38 2500.74
15 2272.18 2361.30 2556.41
16 2318.13 2410.88 2611.70
17 2460.21 2667.39
18 2723.18
19 2778.36

Carrière
professionnelle

(années)

Echelle
1 2 3

9 1656.60 1968.07 2138.17
10 1696.44 2017.23 2191.43
11 1735.91 2066.32 2244.96
12 1775.97 2115.62 2298.24
13 1815.56 2164.68 2351.36
14 1855.27 2213.77 2405.10



1.5. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: TRACEURS EN CHAUDRONNERIE
 

2. SALAIRES: REMUNERATION MINIMUM MENSUELLE A PARTIR

DE 18 ANS
 

3. SALAIRES: MINEURS
(% des salaires minimums des majeurs avec 0 ans de carrière professionnelle) 

 

15 1895.23 2263.17 2458.61
16 1934.95 2312.38 2512.24
17 1974.88 2361.30 2565.40
18 2014.37 2410.88 2618.66
19 2053.96 2460.21 2672.29

Carrière professionnelle
(années)

Echelle
1 2

6 1854.80
7 1901.12 1954.02
8 1947.52 2002.60
9 1993.73 2051.79

10 2040.39 2100.39
11 2086.71 2149.21
12 2132.91 2197.92
13 2179.34 2246.74
14 2225.88 2295.82
15 2272.18 2344.53
16 2318.13 2393.48
17 2442.43

Province Age
18

National 1352.87
Anvers 1444.52

Brabant flamand et wallon et Région
de Bruxelles-Capitale

1379.40

Limbourg 1444.52
Flandre orientale et occidentale 1392.53

Hainaut - Namur 1352.87
Liège - Luxembourg 1352.87

Age
<16 75%
16 80%

16,5 85%
17 90%

17,5 95%
18 100%
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